

## TERESA PIESECZYŃSKA

ur. 1930; Rzeszów



Miejsce i czas wydarzeń	Łuck, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, ewakuacja z Lublina, droga na Wschód, pożegnanie z ojcem, Łuck

### 3. Ucieczka z Lublina na Wschód i ostatnie pożegnanie z ojcem

Pamiętam jak przyjechaliśmy, w nocy się jechało, jak przyjechaliśmy do jakiegoś lasu, bo to w dzień się nie jeździło, no bo Niemcy przecież bombardowali na drogach. I pamiętam, że było tak ciepło, takie słońce i zaczęło się bombardowanie okolic, ale nie wiem gdzie to było. I siostra się zerwała: „Uciekajmy! Uciekajmy! Uciekajmy!” I wtedy ojciec ją schwycił i przytulił, i tak jechaliśmy. To było długo, no bo 17 września byliśmy pod Łuckiem. W międzyczasie byliśmy w Hrubieszowie, w Równem. Przyjechaliśmy do koszar i tam była kolacja. Jeszcze nie był bombardowany Wschód. I potem pojechaliśmy do jakiejś wioski pod Łuckiem, i tak tam było ładnie. To było w jakimś takim domku czy chałupie, już nie wiem. No i mama się rozpakowała, zrobiła pranie, bo to przecież tydzień. A myśmy tak chodziły po ogrodzie, żeśmy się bawiły, zaglądałyśmy wszędzie. Podchodzili mieszkańcy, Ukraińcy. I zaczęły latać samoloty, a myśmy nie wiedzieli, że to sowieckie. A Ukraińcy przyszli i rozmawiali z mamą. Mama ich częstowała papierosami. Rozmawiali, że Sowoci idą Polsce z pomocą. I przyjechał ojciec mój z jakimiś znajomymi, wojskowym i kazał nam się natychmiast zabierać. A tak, to wszyscy byli rozlokowani gdzieś tam. I mama w szlafroku, załapała coś tam, i zawiózł nas do Łucka, do swojego znajomego. I tam widzieliśmy się po raz ostatni z ojcem. W przedpokoju ojciec dał mamie taki mały rewolwer. I żegnał się z nami, miał łzy w oczach, i że on ze Smorawińskim idzie, że mają zgrupowanie gdzieś tam. I ja tak stałam i patrzyłam, że się żegnał z mamą, potem z nami, i wyszedł. A myśmy zostały u tych znajomych.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2017-03-09, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Mateusz Czekaj
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"